ELEIÇÕES PARA DIRETOR DE CENTRO E CAMPUS, DIRETOR DE CURSO E
CHEFE DE DEPARTAMENTO
PROCESSO ELEITORAL 2022

EDITAL N.º 001/2022
A Comissão Eleitoral, constituída na forma dos Artigos 69 a 72 do Regimento dos

Centros de Ciências e Campi da Universidade Estadual do Maranhão, instituída pela Portaria

n.º 682/2022 - GR/UEMA, de 10 de outubro de 2022, responsável pela coordenação das

eleições para composição das Listas Tríplices para os cargos de Diretor de Centro e Campus,

Diretor de Curso e Chefe de Departamento da Universidade Estadual do Maranhão (UEMA),

convocadas por meio da Resolução n.º 1110/2022-CONSUN/UEMA, de 5 de outubro de

2022, torna público para conhecimento dos interessados, os seguintes dispositivos:

Art. 1º. A Comissão Eleitoral está instalada na Sala Especial I do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas, Campus Paulo V, São Luís, Maranhão, desenvolvendo suas atividades de

segunda-feira à sexta-feira nos horários das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.

Art. 2º. A Comissão Eleitoral receberá os pedidos de registro de candidatura para

Diretor de Centro e Campus, Diretor de Curso e Chefe de Departamento, no seu local de

funcionamento, no período de 25 de outubro de 2022 a 07 de novembro de 2022, nos horários

das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.

§ 1º. O pedido de registro de candidatura, perante a Comissão Eleitoral, será feito

mediante requerimento, assinado pelo candidato (modelo no Anexo I) e acompanhado de

declaração, de próprio punho, que não responde à ação judicial por ato de improbidade

administrativa ou afim, e com certidão expedida pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas -

PROGEP, de que está em efetivo exercício na UEMA, que não responde a processo

administrativo disciplinar no âmbito desta Universidade e preenche os requisitos

estabelecidos no caput do Artigo 74 do Regimento dos Centros de Ciências e Campi da

Universidade Estadual do Maranhão.

§ 2º. Será́ admitido pedido de registro de candidatura em sistema on-line sob

responsabilidade da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação (CTIC),

conforme edital específico.

§ 3º. Não haverá expediente nos dias 31 de outubro, 1 e 2 de novembro de 2022.

Art. 3º. Os candidatos à eleição, no exercício de cargos comissionados, não estão

obrigados à desincompatibilização, conforme previsto no Art. 74, parágrafo único, do

Regimento dos Centros de Ciências e Campi da Universidade Estadual do Maranhão.

Art. 4º. A ordem de colocação das candidaturas será́ feita mediante sorteio, a ser

realizado no dia 14 de novembro de 2022, na sala da Comissão Eleitoral, no prédio do Centro

de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), na cidade Universitária Paulo VI, em São Luís – MA,

conforme edital específico.

Art. 5º. A campanha eleitoral, terá́ início no dia 15 de novembro de 2022 e será́

encerrada no dia 27 de novembro de 2022.

Art. 6º. A votação para composição das Listas Tríplices para escolha de Diretor de

Centro e Campus, Diretor de Curso e Chefe de Departamento, realizar-se-á no formato on-

line, das 08:00 horas às 20:00 horas e ocorrerás de acordo com o seguinte cronograma:

I. Votação para diretor de Centro e Campus: 28/11/2022 (segunda-feira);

II. Votação para diretor de Curso: 30/11/2022 (quarta-feira);

III. Votação para chefe de Departamento: 02/12/2022 (sexta-feira).

Art. 7º. Os atos da Comissão Eleitoral serão publicados, para conhecimento dos

interessados, no mural onde se encontra instalada e no link Eleições de Composição das

Listas Tríplices aos Cargos de Diretor de Centro e Campus, Diretor de Curso e Chefe de

Departamento, situado no endereço eletrônico <https://www.uema.br/eleicao/>

São Luís, 20 de outubro de 2022.

Prof. Dr. Porfirio Candanedo Guerra
Presidente da Comissão Eleitoral

Matrícula - 6847/1

REQUERIMENTO DE REGISTRO DE CANDIDATURA AOS CARGOS DE
DIRETOR DE CENTRO E CAMPUS, DIRETOR DE CURSO E CHEFE DE

DEPARTAMENTO

EDITAL Nº 001/2022 - CE/UEMA ANEXO I PROTOCOLO Nº__________

À Comissão Eleitoral,

Eu, ________________________________________________________, nacionalidade

brasileira, portador(a) do RG n.º___________________________ órgão expedidor

______________, CPFn.º _____________________________, professor(a) efetivo (a) da

UEMA, sob matrícula nº______________________ solicito o registro de minha candidatura

ao cargo de _____________________________________________________.

Nestes termos,

Pede deferimento.

São Luís (MA), ________ de _________________ de 2022.

Assinatura do candidato (a)

___________________________________________________________________________
PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA OS CARGOS DE
DIRETOR DE CENTRO E CAMPUS, DIRETOR DE CURSO E CHEFE DE

DEPARTAMENTO, CONFORME EDITAL Nº 001/2022 – CE/UEMA

Atestamos que_______________________________________________________Matrícula
nº:______________ registrou sua candidatura para o cargo de_________________________
___________________________________________________________________________

Assinatura de Recebimento

Matrícula:____________

Hora:______________

São Luís (MA), de de2022